H 3

CAP.

correxit enim Cicero divisionem Panætii, & officium definivit, quod Panætius prætermiserat. 14 cum quæritur, quid recte aut fecus fiat. 15 quem Cicero ipse lib. I. de Fin. suum familiarem vocat. 16 vulgo *tractatum*. Sed *breviter tactum* habent MSS. Codices, estque idem, quod paucis verbis attactum sive narratum, non explicatum. 17 de repugnancia utilis & honesti. 18 ad illam sententiam probandam. 19 Is est, quem lib. II. cap. 13. Mutium sectatum esse scripsit Cicero. 20 Duas Veneres Apelles pinxisse dicitur, unam emari egredientem, de qua Ovidius: inchoavit aliam, quæ superasset priorem, nisi mors invidisset.

1 Alii

## CAP. III.

## ARGUMENTUM.

Transit ad alteram questionem auctor, an debuerit nimirum Panætius suscipere tractationem comparationis utilium & honestorum: & primo argumenta affert, quibus probatur, non debuisse tractare eum hanc materiam: scilicet, quod fuerit Stoicus, honestum summum Bonum judicans, quo cum nihil comparandum &c. postea vero ejusdem defensionem suscipit, quæ constat partim distinctione rerum & personarum, partim inficiatione etiam, ubi probat, non tam comparatam esse utilitatem cum honesto, quam controversias obscuriores esse explicatas, ubi dubitatur, quale sit id, de quo inter duos disceptatur. Ponit autem longam & distinctionem & descriptionem utriusque officii tam perfecti sive recti, quam communis sive mediæ: & perfectum, si vere virtus est, in uno & solo sapiente perfectæ, simulacra autem virtutum tantum in mediocribus esse ostendit: simulque tacite objectioni contra Stoicos de perfectio officio responderet, quasi temere a consensu generis humani recedentes, nescio quæ beata sibi fingant summa, & omnes mortales reliquos improbitatis & stultitiæ condemnent, cum causa sit, cur multi probentur vulgo non perfectio virtutis & sapientiæ, sed infirmitas iudicii multitudinis & imperitiæ: quod pictorum & poetarum exemplis declarat, ut sua nempe Stoicis constet auctoritas.

**Q**UAMOBREM de iudicio Panætii <sup>1</sup> dubitari non potest. Rectene autem hanc tertiam partem ad exquirendum officium adjunxerit, an secus, de eo fortasse dubitari potest. Nam sive <sup>2</sup> honestum solum bonum est, ut Stoicis placet: sive <sup>3</sup> quod honestum est, id ita summum bonum est, quemadmodum Peripateticis <sup>4</sup> vestris videtur, ut

<sup>1</sup> Alii legunt: *disputari*. Sed hoc verbum veteribus non accipitur in ea notione, quæ nunc est in ore omnium. <sup>2</sup> ipsa virtus & habitus virtutis. <sup>3</sup> de summo bono controversia fere nulla est inter Stoicos & Peripateticos. <sup>4</sup> alii: *nostris*. Sed meliores habent: *vestris*, quoniam inter Peripateticos Athenis versabatur Cicero filius.